职及竞业禁止协议》中所约定的需要上市公司监督新泰材料辞退其现有核心管理

人员的情形（如核心管理人员因严重违反《劳动合同法》等有关法律、法规和规

北京德恒律师事务所   关于广东天际电器股份有限公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易的补充法律意见（二）

8

范性文件以及新泰材料内部规章制度而被解聘等），以及基于对子公司管理的需

要向新泰材料派遣相关管理人员、财务人员之外，天际股份不会对新泰材料目前

的核心管理层进行重大更换。即，在本次交易完成后，上市公司的管理层及新泰

材料的管理层将保持基本稳定，不会发生重大变化，以维持上市公司及新泰材料

后续生产经营的正常开展。

综上，本所承办律师认为，在本次交易完成后，上述关于上市公司董事的推

荐安排、监事及高级管理人员的选聘及调整安排，将有利于上市公司以及标的公

司的管理层继续保持稳定，不会对上市公司治理及生产经营产生重大不利影响。

（二）结合交易完成后上市公司股权结构变化和董事会构成等情况，补充披

露本次交易完成后保持上市公司控制权稳定的措施

1.本次交易方案的安排，有利于上市公司控股股东、实际控制人保持不变

如不考虑募集配套资金情况，交易对方新华化工及一致行动人新昊投资持有

上市公司 29.81%的股份，汕头天际及其一致行动人星嘉国际持有上市公司

32.43%的股份，两者持股比例相差 2.62%；如考虑募集配套资金情况，根据《关

于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问题与解答》要求，剔除

汕头天际本次认购配套募集股份后，交易对方新华化工及一致行动人新昊投资持

有上市公司 28.95%的股份，汕头天际及其一致行动人星嘉国际持有上市公司

31.50%的股份，两者持股比例相差 2.55%。

在上述两种情况下，汕头天际仍为上市公司控股股东，实际控制人仍为吴锡

盾、池锦华夫妇。为进一步保持上市公司的控制权稳定，汕头天际拟认购天际股

份本次募集配套资金发行的新增股份，认购金额为不超过 28,000 万元，由此将

进一步增加其在天际股份的持股数量。并且，上市公司将本次交易的方案安排为：

本次发行股份及支付现金购买资产以本次募集配套资金的成功为前提，募集配套

资金的成功与否将影响本次发行股份及支付现金购买资产的实施。因此，以募集

配套资金 44,000 万元测算，本次交易完成前后，汕头天际及其一致行动人、新

华化工及其一致行动人的持股情况对比如下：

单位：股

股东名称 本次发行前 持股比例 本次发行后 持股比例

北京德恒律师事务所   关于广东天际电器股份有限公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易的补充法律意见（二）

9

汕头市天际有限公司 101,377,777 42.24% 123,100,042 27.22%

星嘉国际有限公司 34,200,000 14.25% 34,200,000 7.56%

汕头天际及其一致行动人合计 135,577,777 56.49% 157,300,042 34.79%

常熟市新华化工有限公司 - - 89,556,633 19.81%

常熟市新昊投资有限公司 - - 35,074,864 7.76%

新华化工及其一致行动人合计 - - 124,631,497 27.56%

注：若出现总数与各分项数值之和或相减尾数差异，均为保留两位数四舍五入原因所致。

根据上表的数据，本次交易完成后，交易对方新华化工及一致行动人新昊投

资持有上市公司 27.56%的股份，汕头天际及其一致行动人星嘉国际持有上市公

司 34.79%的股份，两者持股比例相差 7.23%。因此，本次交易完成后，汕头天际

仍然为天际股份的控股股东，实际控制人仍为吴锡盾、池锦华夫妇，未发生变化。

2.新华化工及其一致行动人将放弃所持天际股份总股本 5%对应的股份之表

决权，以保证汕头天际对上市公司的控制权

为进一步保持上市公司的控制权稳定，新华化工及其一致行动人新昊投资出

具《关于不谋求上市公司控制权的补充承诺函》，承诺“自本次交易完成后 60

个月内，承诺人将放弃因本次交易取得的天际股份总股本 5%对应的股份之表决

权”。因此，本次交易完成后，汕头天际持有上市公司 34.79%股份的表决权，新

华化工及一致行动人新昊投资持有上市公司 22.56%股份的表决权，两者股份表

决权比例相差 12.23%，汕头天际能够保持天际股份控股股东地位。在股东大会

表决权比例上，上市公司控股股东汕头天际仍将继续拥有控制权。且，上市公司

控股股东、实际控制人仍可通过股东大会的表决权比例决定董事会多数非独立董

事人选，从而在董事会层面具有控制权，进而决定上市公司高级管理人员的选聘。